4 Et hæc, media illius iurius prudenter tempore obseruabatur, nam posse modus hic testandi, sicuti duo illi priores, desijt esse in vsu, vt teferat Imperat. in d.princip.instit.de testament.versic. Postea vero, cūm §. sequenti, vbi alia testandi forma traditur, vetustatis illa scrupulositate sublata, atquæ ita veluti iam cessante ratione, qua, mutus, & surdus testari non poterant, circa eos neuam constitutionem tulit lustinian. in l. discretis, C. qui testam. fac. poss. qua cōtinetur, quod vbi mutus & surdus simul, à natura sit, testari, nunquam possit, vbi autem ex accidenti, testari possit, si literas norit, & propria manuscriperit testamentum: Quod si discretum est vitium, (quod raro contingit,) tunc surdus quidem qui & idem, mutus nō est, semper testari, poterit,

poterit; quia nullus, adeo illius sensus expers est, qui, penitus non exaudiat, si quis supra cerebrum illius loquatur. E contrario vero mutus, eius quidem aures aperiuntur, & vocem recipientes, nūquam testabitur, nisi sit peritus literatum, & propria manu testamentum scribat: quæ omnia habentur in d. l. discretis, vbi tradunt glossa ordinaria & communiter Doctor. vt per Gomes. in d. l. 3. Taur. num. 16. & ad hæc reducenda est regia ordinat. Portugal. in lib. 4. titul. 81. §. 5.

5 Ex qua cōstitutione, difficilis redditur intellectus ad text. in l. iure militari, ff. de testam. mil. & in §. quinimō, instit. eod. titul. quibus traditur, mutum & surdum militem posse testari, quasi hoc specialiter, eis, militiæ priuilegio datum sit.

Cui difficultati respondent ferē omnes, vt testatur Vigil. in d. §. quinimō, in princip. intelligentes priuilegium militare in ijs casibus, in quibus, mutus & surdus paganus testari nequit, nempe, in muto & surdo à natura, aut etiam in muto, qui nescit scribere, qualis, testari poterit miles, iuxta d. l. iure militari, & d. §. quinimō, quanvis paganus nequeat, iuxta d. l. discretis.

Sed is intellectus, quod attinet ad mutum & surdum à natura, manifesta ratione improbatur, siquidem cōstat, mutum & surdum à natura, testari non posse ob intellectus defectum, qui à legibus humanis, non potest, militibus suppleri, iuxta tradita per Bart. in repetit. huius nostræ leg. nu. 17. & probat l. final. C. de testament. milit. nec id, vñlorum magis interest quam ipsorum, argum. §. nec vñlorum, instit. de milit. testam. Præterea, si quis iam in militia existēs, surdus & mutus efficiatur, erit ab ea di-

mittendus, vt probat. d. l. iure militari, ergo multominus esset ad militiam admittendus is, qui iam surdus & mutus erat, qui, inquam, potissimum his duobus sensibus ac ad bellū perquam maximē necessarijs carebat à natura, argum. l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. Atquē ita, meritō prædictum intellectum, quod spectat ad mutum & surdum à natura, reiecit Vigil. in §. item surdus, num. 3. versic. Illud etiā, instit. Quib. non est permīss. fac. testam. & in d. §. quinimō, nu. 1. vbi in num. 4. & 5. intelligit, hodie milites infutos & surdos, in ijs demum casibus posse testari, in quibus & pagani possunt, iuxta d. l. discretis, solumque militum priuilegium, in eo veterari, vt vbi, muti & surdi testari possint, possent quidem iure militari, & sic absque ordinarijs iuris solennitatibus testari, atque ita intelligit dictum §. quinimō, & d. l. iure militari, sequitur Pichard. in dict. §. quinimō, num. final. Qui intellectus et si add. l. iure militari, sustineri posset, non tamen conuenit dicto §. quinimō, cuius verba sunt, Quinimo & mutus & surdus miles testamentum facere potest; Quæ certe, non in solennitate testamenti, sed in persona testantis, priuilegium esse, non dubie ostendunt.

6 Quare magis placet intellectus, quem ex Raphael. Fulgos. refert & probat Angel. in d. §. item surdus, instit. quib. non est permīss. fac. testam. existimans, priuilegium militare, in hoc consistere, vt miles surdus & mutus ex accidenti, qui nescit scribere, testari possit, quod, paganis non licet in d. l. discretis, sequitur Iaf. in additionib. ad Portium in dict. §. quinimō, & Minſyng. ibi nu. 1. Francisc. de Caldas, in d. l. si curatorem, verb. cūm non absimilis, nu. 66.

vbi in fine in eundem intellectum civitatem Decium in d. l. discretis, à numeris. 9. quo loco, Decius, huius intellectus non meminit, sed magis dictam liure militari, ac militare priuilegiū intelligit in muto & surdo à natura, quando in eo apparent aliqua signa intellectus. Quo intellectu, & eo, qui à Vigili traditur, repulso, ex predictis melior videtur intellectus Fulgos. Angelis & Iason. saltem ad d. § quinimo: Ex quo infertur surdum & mutum ex accidenti, qui nescit scribere, lege, vel principis placito, ad actuam testamenti factiōnēm admitti, posse: & est ratio, quia is, nō propter animi ac iudicij defectū à facultate testādi lege excluditur, sed ideo magis, quia iudicium suū in re adeo graui, explanare satis, non valet: vnde, huiuscmodi personas aliena manu posse facere testamentum, regis ad id licentia prius obtenta, expressum est in lege nostra regia d. titul. 81. §. 5. in fin.

7 Secundum quā dicendū erit, mutum & surdum ex accidenti, et si scribere nesciat, posse testari ad pias causas, si modo, animi sensum, signis exterioribus declarare, possit, sicuti diximus in milite, quia in huiusmodi testamentis sola rei veritas inspiciatur, vt inferi trademus in 2. & 3. part. quę veritas, & animi voluntas, negari non potest, quod nutu & signis declarari possit, alias nec militis mutu & surdi testamentum, signis factum valeret, contrā sup. dicta, nec etiam fideicomissa, nutu relinqui possent, contra l. nutu, ff. de legat. 3.

Accedit præterea, testamentū nutu conditū ad pias causas valere, iuxta sententiam glossa magnæ in c. cū tibi, de testam. Bald. hic in repetit. n. 59. vers. super quinto, Andr. de Bessestis hic n. 171. & cōmunem, quā tradit Corn. in l. iubemus, n. 26. de testam.

& Alex. ibi. nū. 3. & alij de quib⁹ Iul. Clar. in §. testamentum, quęst. sexta versic. Quinto infertur, Tiraq. de priuileg. pīz cauſ. priuileg. 8. in princ. qui in vers. sed prima opinio, hanc opinionem, communiorē, & veriorē esse, testatur.

8 Qa ratione idē videtur dicendū in muto & surdo à natura, qui qualē qualem habeat intellectū: de quo per Tiraq. vbi proximē priuileg. 9. Quod magis suadetur ex eo, quia talis mutus potest cōtrahere matrimonium, vt diximus suprà, ergo & poterit testari ad pias causas, siquidem sola voluntas, ibi inspicitur.

Sed ego aduerto, ad matrimonium cōtrahendū, non tam perfectū animi intellectū requiri, quām ad testandū, cū illud, iure naturæ cōpetat, ipsaq; natura homines doceat, vt in princ. Instit. de iur. natur. gent. & ciuil. hoc verō, vel iurisgentiū, vel ciuilis inuentione introducētum fertur, vnde non tā perfectū requiritur animi iudiciū ad illud, quod ipsa natura iuuāte, docentur homines, quām ad hoc, cuius cognitionē pēdet ab humani cōmercij vīs, & experientia, qua, mutu & surdum à natura, carere, cōstat, vt sic, et si is matrimonium contrahere possit, non tā possit, testamentum facere ad pias causas, in quo ea deinde solennitas remissa est, quā spectat ad maiorem ipsius actus solennitatem, non verō illa, quę ad verū, ac perfectā voluntatis probationem spectat. Pōderō in argumentum pro hac sententia dispositū in ord. nostra d. tit. 81. §. 5. vbi postquā de muto & surdo a naturā loquitur, quem, absolutē ait, non posse testari, de illo loquitur, qui ex accidenti mutus & surdus effectus est, & hunc, cum scribere nesciat, de regis licentia posse testari, disponit, quasi vero talis licenciat

in hoc casu iuuer, in quo animi defec-tus non deprehēditur, non itē in illo, in quo, propter naturalē animi de-fectū mut⁹ prohibetur, quē naturalē defectū, principis licentia ac priuile-giū supplere non valet: pondero ita quē legem regiam, in priori casu na-turalem animi, & iudicij defec-tū, in muto & surdo cōsideras, idcirco in eo regis licentiae non meminit ubi de muto & surdo lo-quitur, qui, non propter animi defec-tum, testari prohibetur. Vnde, natu-rali impedimēto obstante, nec ad pias causas testari, ille poterit.

Hinc etiā est quōd furiosus, quia iudicio caret, nec ad pias causas testa-ri potest: quod tenuit Bart. hic in re-petit, nu. 16. & 17. & est cōmuniſ opī-nio ex Grato conf. 30. n. 33. lib. 2. & Iul. Clar. in d. §. testamentū, quæst. 5. col. 2. vers. sed an furiosus. Cæcū ve-rō, quia animi iudiciū habet, quod sa-tis clarē & perfectē declarare po-test, testari poterit ad pias causas abs-que solēnitate l. hac cōsultissima, C: qui testam. fac. poss. quod tradit Tiraq. in d. tract. de priuileg. piæ cau-s. priuileg. 10. et si cōmuniſ, in contrariū sit, vt refert Menchac. de controuersi. illustr. c. 103. num. 15.

Sed contraria opinio, verior vide-tur, & ex eo non dubiē cōprobatur, quia cæcū potest, inter liberos testa-ri, duobus dūtaxat testibus adhibitis, iuxta cōmuniſ sententiā, quā tra-dit Socin. cōf. 263, circā princip. lib. 2. Iaf. in d. l. hac consultissima, nu. 4. Molin. de iustit. to. 1. tract. 2. dispu-t. 130. col. 512. vers. doctores, & alij re-lati à Iul. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 11. nu. 7. & quæst. 31. nu. fin. qui vtrobiq; refert Méchac. d. c. 103. nu. 11. hanc sententiā, in isto casu ma-gis cōmuniſ, dicente. De muto & surdo plura loqui, & audiri, nec illo-